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هادی دقیق

 زائر بودن و شوق مجاور شدن آرزوی دیرینه 

بسـیار مردمی بوده که در طول قرن ها خاک 

خراسـان را توتیـای چشـمِ به راه مانده خود 

می کرده انـد. هر سـاله چه پیـران و جوانانی 

کـه به تمنای زیارتش آمـده و چه دل ها که در 

راه دور مانـده و حـسرت زیـارت را بـه دنیایی 

دیگـر برده انـد. ایـن میـل و اشـتیاق بـودن 

در تربـت مقـدس مشـهدالرضا(ع) از دیربـاز 

تنهـا برگزیـدن  سـبب می شـده اسـت نه 

نایب الزیاره بـرای آنانـی کـه امـکان تـشرف 

نداشـته اند، بـاب شـود، کـه خاک شـدن در 

تربـت مشـهد وصیتـی عـام باشـد. نوشـته 

سـیاحان بسیاری گواه این است هر کاروانی 

کـه راهی مشـهد می شـده، همیشـه با خود 

چند جنازه همراه داشـته و این هیچ نیسـت 

جـز تمنـای بـودن درکنـار حضرت دوسـت،

حتـی پس از مرگ. این موضوع به مرور زمان 

بر تعـداد آرامسـتان های مشـهد می افزاید 

که قبرسـتان قتلگاه، عیـدگاه و صحن حرم 

مطهر رضوی از آن جمله اند. گزارش پیش رو 

روایتی است مختصر بر ایجاد آرامستان های 

حرم و یادکردی از معروف ترین مدفونان آن.

خانه ای که «خانه ادبیات» نشد!
بـه خانـه  زنده یاد فـرخ به عنوان یـک خانـه تاریخی، فرهنگـی و ادبی 

در مشـهد از زاویه ای دیگر باید نگریسـت؛ یعنی نـه آن چنان که مثلا 

بـه خانه هـای تاریخـی همچـون داروغـه و کوزه کنانـی و پریشـانی و 

امیـری و توکلـی می نگریـم و دربـاره آن ها صحبـت می کنیـم. وقتی 

از خانـه داروغـه و نمونه های مشـابه آن صحبت می کنیـم، در واقع از 

تاریخ سـاخت آن هـا، معماری آن هـا، تاریخچه و دلیل سـاخت آن ها 

و اینکـه این هـا آثـار هویتـی و  تاریـخ معـماری و شهرسـازی مشـهد 

هسـتند، سـخن می گوییـم. امـا وقتـی از خانـه فـرخ حـرف می زنیم،

چنـدان توجهی به سـاخت بنا، شـکل بنا و معـماری آن نداریم، بلکـه از خانه ای صحبت 

می کنیـم کـه از بعدی دیگر روشـنگر پاره هویتی مشـهد اسـت.

وقتـی از خانه فرخ و اسـتاد فـرخ صحبت می کنیـم، در واقع از ادبیات سـخن می گوییم؛

ادبیـات و شـعری کـه خود پـاره ای مهـم و ارزشـمند از نقشـه هویتـی مشـهد را عهده دار 

اسـت. از خانـه ای می گوییم کـه در آن بزرگان و اندیشـمندان و شـاعران و نویسـندگان 

و موسـیقی دانان و حوزویـان و دانشـگاهیان فراوانـی بـه آنجـا رفته انـد و نـام خانـه فرخ 

بـا ایـن بـزرگان عجیـن اسـت. خانـه ای کـه نه فقـط بـرای مشـهدی ها و خراسـانی ها،

کـه بـرای ایـران و بلکـه فارسـی زبانان همسـایه هـم شـناخته شـده بـود. خانـه ای که به 

روایـت زند ه یاد اسـتاد باقـرزاده (بقـا)، بزرگانـی همچون زرین کـوب، مجتبـی مینوی،

ملک  الشـعرا بهـار، سـعید نفیسـی، امیـری فیروزکوهـی و... در آن حـاضر شـده بودنـد.

شـمارش و فهرسـت کردن ایـن نام هـا خـود گـواه بزرگـی و عظمـت نـام فـرخ و خانـه فرخ 

اسـت و نشـان روشـن بعد هویتـی این خانـه برای مشـهد.

خانـه فـرخ به واقع یـک نشـان هویتـی مشـهد اسـت و دربردارنده تاریـخ ادبیات و شـعر 

و انجمن هـای ادبـی ایـن شـهر و روزگاری کـه بحث گردشـگری ادبـی مطرح نبـود، این 

خانـه هدف گردشـگری ادیبـان و دانشـمندان و هنرمنـدان و اهالی دانـش و فرهنگ و 

تاریـخ کشـور و بلکـه دیگـر کشـورها بـود. گوینـد برخی از بـزرگان سفرشـان به مشـهد را 

به گونـه ای تنظیـم می کردنـد کـه به روز جلسـه اسـتاد فرخ برسـند.

در دوره گذشـته شورای شـهر مشـهد، بنا به پیگیری و مطالبه اهالی شـعر، قرار شد خانه 

ادبیـات در مشـهد راه انـدازی شـود. ایـن خانـه در کنـار بسـیار انجمن ها و جلسـه های 

شـعر مشـهد، می تواند سـهم درخوری در پاسداشت و نکوداشت شـعر و شاعران داشته 

باشـد و به نوعی مرجعی برای رویدادهای ادبی مشـهد باشـد. با این هدف، جلسـه های 

مکـرری برای تأسـیس ایـن خانه به همـت دوسـتانی در مدیریت امور هنری شـهرداری 

و بـا حضـور تعـدادی از شـاعران برگـزار شـد. بنـده کـه از ابتـدا در ایـن جلسـه ها بـودم،

شـاهدم همـت و جدیـت خوبـی بـرای شـکل گیری خانـه ادبیـات وجـود داشـت. یکـی 

از مباحـث بـرای ایـن خانـه، موضـوع مـکان آن بـود کـه بـا رایزنی هـا قـرار شـد بـا وارثان 

زنده یـاد فـرخ صحبت شـود و ایـن خانه خریداری شـود؛ خانـه ای که در خیابـان چمران 

قـرار دارد. تا جایی کـه بـه خاطـر دارم، مبلغـی هـم توافـق شـد و مصوبـه هـم در شـورا به 

تصویـب رسـید؛ امـا  گویـا سـپس  مبلـغ جدیـدی پیشـنهاد شـده بـود کـه کار را متوقـف 

کـرد. از طـرف دیگـر، اصـل راه انـدازی خانـه ادبیـات هـم کـه تـا مرحلـه تشـکیل مجمع 

عمومـی و نام نویسـی نامزدهـای هیئت مدیـره  پیـش رفـت، به دلیـل گسـترش کرونـا به 

محـاق رفـت و بـه سرانجـام نرسـید. امیـدوارم شـورای ششـم و کمیسـیون فرهنگی این 

شـورا همـت کننـد و ایـن قطار را بـه ریـل برگردانند و هـم خانه فـرخ خریداری شـود و هم 

خانـه ادبیات پـا بگیرد.

گذری بر تاریخ دفن اموات  در حرم مطهر رضوی و روند ساخت  ۳ آرامستان بهشت ثامن الائمه(ع)

گردی از خاک کوی او بودن

هما سعادتمند

 فرهنـگ شـهر بـا تخریـب خانه هـای تاریخـی 

و هویتـی اش زخـم می خـورد و برخـی  در ایـن 

میانه فقط سـکوت پیشـه می کننـد. چند خانه 

تاریخی  سـال هـای اخیر خراب شـد و آب از آب 

تکان نخورد؛ با این همه وقتی در سال ۹۵، خبر 

تبدیـل خانه مرحـوم   محمودفرخ که روزگاری،

مکان برگـزاری یکـی از مهم تریـن انجمن های 

ادبـی ایـران و پاتوق بسـیاری از نامـداران عصر 

بود، با هدف تبدیل آن به خانه ادبیات مشـهد،

روی میز مسئولان قرار گرفت، نور امیدی در دل 

فرهنگ دوستان روشن شد که آن هم گویا پت پت 

چـراغ نفتی بوده و حـالا رو به خاموشی اسـت؛

زیـرا این خانه تملک نشـد که هیـچ، آن قدر این 

پـا و آن پا کـردن داعیـه داران فرهنگ، وارثان را 

خسـته کرد کـه این روزها می خواهنـد این خانه 

را بـر خلاف میل باطنـی به سرمایه داری واگذار 

کننـد کـه قصد دارد پـس از تخریب بنـا، بر جای 

آن ساختمان پزشکان بسازد.

خانه فرخ کجاست؟
کامل تریـن توصیـف را مرحوم رضـا افضلی از خانه 

فـرخ و جریانی کـه زیر سـقف آن نفس می کشـیده،

ارائـه کـرده اسـت. او در شرح خاطراتـش گفته بود:

«منـزل اسـتاد سـیدمحمود فـرخ، نبـش خیابـان 

جهانبانـی، کنـار کوچـه ای نزدیـک بـه سـه راه جم 

مشـهد قرار داشـت؛ خانه ای که به یقین نخسـتین 

مجمـع عالـی ادبای معـاصر در شـمال شرق ایران 

بـود. نوزده یـا بیست سـاله بودم کـه به ایـن انجمن 

رفت وآمد داشـتم و در همین محفل هم با بسـیاری 

از شـاعران نامی خراسـان آشنا شـدم؛ البته محفلِ 

خانه آقـای فـرخ تنها به حضور شـاعران خراسـانی 

محدود نمی شـد و بسیاری از شاعران ایران و حتی 

خـارج از کشـور، هنـگام سفرشـان بـه مشـهد حتما 

سری هـم به ایـن محفل می زدند. خاطرم هسـت از 

سـاعت۸:۳۰ به بعـد صبح هـای جمعه، هـر عابری 

کـه از جلوی خانه فرخ عبور می کرد، درِ بزرگ آهنی 

نیمه بازی را می دید که منتظر میهمان اسـت. رسم 

بر این بود که هر کسـی وارد می شد، در را نمی بست 

و آن را بـه انـدازه دو وجـب بازمی گذاشـت تـا اهـل 

خانـه به دلیل فراوانـی رفت وآمد بـرای باز کردن در 

بـه زحمـت نیفتنـد. ازطرفـی نیمه باز بـودن در بـه 

عابـران می گفـت کـه ورود بـه ایـن خانـه بـرای اهل 

ذوق، آزاد اسـت. انجمـن فـرخ در اتـاق خـود آقای 

فـرخ برگـزار می شـد. همـه شـاعران گرداگـرد آن 

اتاق به شـکل حلقه وار می نشسـتند و خود فرخ نیز 

پاییـن مجلس روبه روی میهمانان جای می گرفت.

بـه یـاد دارم کـه همیشـه میـزی جلـو پایـش قـرار 

داشـت کـه روی آن کاغذهای سـپید درکنـار دیگر 

لوازم التحریـر ماننـد قلم و دوات خشـک به صورت 

بسیار منظم چیده شده بودند. همیشه روی میزش 

کتابـی باز یـا بسـته، انتظار دسـت او را می کشـید.

معمـولا ادیبـان و شـاعرانی ماننـد ابوالقاسـم 

حبیب اللهـی، گلشـن آزادی، دکتریوسـفی، دکتر 

فیاض، دکتررسـا، احمد کمال، قدسـی، ذبیح ا...

صاحبـکار، محمدقهرمـان، علـی باقرزاده(بقـا)،

غلامرضـا صدیق، دکـتر مجتهـدزاده، تقی بینش،

دکتر حجازی، دکترحسـین شـهیدی، دکتراحمد 

علـوی، حبیب بی گناه، تقی فتوت، محمدحسـین 

سـاکت، حسـن معیـن، محمدباقرکلاهی اهـری،

تقـی خـاوری، غلامرضاشـکوهی و محمودرضـا 

آرمیـن، پـای ثابـت ایـن محفـل بودنـد. گهـگاه نیز 

برخـی اعضـای سـابق انجمـن کـه بـه تهـران رفتـه 

و پایتخت نشـین شـده بودنـد، می آمدنـد و دیـدار 

ثالـث، تـازه می کردنـد. بزرگانـی مثـل اخوان 

شفیعی کدکنی، حسین خدیوجم و محمد مختاری 

و  نیـز آیت ا... خامنه ای، رهـبر معظم انقلاب از این 

جملـه بودنـد. علاوه بر این ها بسـیار پیـش می آمد 

کـه شـاعران و عالمـان دیگـر مثـل محمدحسـین 

شهریار، بدیع الزمان فروزانفر، دکتر ناتل خانلری،

ضیاءالدین سـجادی، عبدالحسـین زرین کـوب،

مجتبـی مینوی، امیـری فیروزکوهی، ایرج افشـار 

و بسـیاری دیگر در سفرشـان به مشـهد، راه سـمت 

انجمـن فرخ  مـی گرفتنـد و شـعر می خواندند.»

مسئولان چه گفتند و چه کردند؟
ایـن سـطرها توصیـف خانه ای اسـت کـه صاحبش 

توانسـته بـود در دهـه۴۰ و ۵۰ مشـهد را بـه مرکـز و 

ملجـأ ادبیـات ایـران تبدیـل و یکـی از مهم تریـن 

انجمن هـای ادبـی کشـور را در ایـن نقطـه نقشـه 

جغرافیـا مدیریـت کنـد؛ خانـه ای که از نظـر قدمت 

تاریخـی عمـری هفتادسـاله امـا از لحـاظ هویتـی 

ارزشـی بی حسـاب دارد. همین اسـت که از حدود 

پنج سـال پیـش، بحـث بـرای تملـک ایـن خانـه 

بـرای تبدیـل آن بـه «خانـه ادبیـات مشـهد» روی 

میـز مسـئولان قـرار گرفت و مـرور اخبار رسـانه ها تا 

سـال ۱۳۹۷ نشـان می دهـد کـه بسـیاری ازآنـان 

نظیرسـید عبـاس صالحـی وزیـر فرهنـگ و ارشـاد 

تـا نماینـدگان شـورای شـهر در دوره قبـل سر ایـن 

اتفـاق توافـق نظـر داشـته اند و هـر کـدام در بـاب 

ارزش هویتـی و فرهنگی این خانه  بارها داد سـخن 

داده اند. خبرها می گویند شـهرداری مشهد در آن 

ایام تصمیم می گیرد این خانه را به قیمت ۴میلیارد 

تومـان به نفـع کاربـری فرهنگی، از وارثـان مرحوم 

فـرخ بخرد امـا به یک بـاره هیجان هـا می خوابد و تا 

همیـن هفته کـه زمزمه هـای تخریب خانـه به گوش 

می رسـد، اقدامـی جـدی بـرای تملـک و حفـظ آن 

صورت نگرفته اسـت.

 خانه را به شــهرداری واگذار می کنیم اگر به قیمت
کارشناسی شده بخرند

برای پیگیـری این موضوع بـا لادن وهاب زاده، نوه 

دخـتری مرحـوم فـرخ، تمـاس می گیریـم و ایشـان 

خیلـی کوتـاه چنیـن می گوینـد:«مـن چنـدان در 

جریـان موضـوع نیسـتم و مـادرم کـه چهارسـال 

پیـش بـه رحمـت خـدا رفتنـد در بطـن همـه ایـن 

مسـائل بودنـد و تصمیم ها هـم با ایشـان بود. حالا 

هـم یـک ماه اسـت بـرای خانـه مشـتری پیدا شـده 

اسـت و سرمایه گـذاری که قصد دارد خانـه را بخرد،

آن را تخریب می کند و جایش سـاختمان پزشـکان 

می سـازد. حقیقت اینکه مـا خودمان راضی به این 

اتفـاق نیسـتیم و اگـر شـهرداری، خانـه را به همان 

قیمت خودش بخرد، آن را واگذار می کنیم؛ چون ما 

هم دوسـت داریم که خانه پدربزرگمان حفظ شـود 

و بـا کاربری فرهنگـی ادامه حیات دهـد. باور کنید 

اگـر نیـاز مالـی وارثـان نبود، مـا ایـن خانـه را هدیه 

می دادیم امااکنـون به دلیل مشـکلات اقتصادی 

خانواده، این کار برایمان مقدور نیست. نمی گوییم 

شـهرداری خانـه را با قیمـت بیشـتر از ارزش ملکی 

و کارشناسـی آن بخـرد امـا رقمـی کـه مسـئولان 

پیشنهاد می دهند، بسیار ارزان تر از ارزش واقعی آن 

اسـت.»امیدواریم بـا توجه به اهمیـت این موضوع 

و تمایـل وراث بـه حفـظ بنا ، مسـئولان نیز پـای کار 

بیاینـد  تـا ایـن ظرفیـت فرهنگـی و هویتـی مشـهد 

کـه هنـوز هـم یکـی از پایگاه هـای مهم ادبیـات   در 

کشـور محسـوب می شـود، حفظ  شود.

علیرضا حیدری
 شاعر و روزنامه نگار

خانه «فرخ» در انتظار تعیین تکلیف
مسئولان همت کنند و از تخریب احتمالی  مهم ترین خانه ادبی مشهد جلوگیری کنند

مرتضی آشتیانی
۱۳۶۵ تا ۱۳۶۵ تا ۱۳۶۵قمری) ۱۲۸۱ )۱۲۸۱ )۱۲۸۱

حضـور این عـالم و مجتهـد در تهران بـا روزهای 

مشروطه مصادف شد و وی یکی از بست نشینان 

حرم عبدالعظیم بود. او سپس در زمان حضورش 

در مشـهد و بـا وقـوع غائلـه گوهرشـاد مشـهد را 

ترک کرد و پس از سـقوط رضاشـاه هم مدتی در 

کربلا روزگار گذراند و درنهایت به دلیل کسالت 

به مشـهد بازگشـت و سرانجـام در دارالسـعاده 

به خاک سپرده شد.

محمدتقی شریعتی
۱۳۶۶ تا ۱۳۶۶ تا ۱۳۶۶خورشیدی) ۱۲۸۶ )۱۲۸۶ )۱۲۸۶

پدر دکتر علی شریعتی در مزینان سبزوار به دنیا آمد.

وی سپس به مشهد آمد و تحصیلات حوزوی اش را در 

ایـن شـهر گذرانـد. از مهم ترین اقدامات او تأسـیس 

کانـون نشر حقایق اسـلامی بـا هدف گسـترش روح 

متعالی و مترقی اسلام بود. وی در جریان ملی شدن 

صنعت نفت نیز بسـیار فعـال بود.  او در صحن آزادی 

حرم مطهر دفن شـده است.

سیدعبدا... شیرازی
۱۳۶۳ تا ۱۳۶۳ تا ۱۳۶۳خورشیدی) ۱۲۷۱ )۱۲۷۱ )۱۲۷۱

آیت ا... شـیرازی در شیراز به دنیا آمد و مدتی به  

تحصیل وتدریس در نجف پرداخت. بازگشتش 

بـه وطـن و مشـهد بـا قیـام گوهرشـاد هم زمـان 

شـد و وی دسـتگیر و به تهران فرستاده شد. وی 

بـه نجـف رفـت و درنهایـت به مشـهد بازگشـت و 

حضورش بـا اتفاقات انقلاب اسـلامی هم زمان 

شـد. وی از روحانیـان فعـال انقـلاب در مشـهد 

بـود و سرانجام در حرم امام رضا(ع) دفن شـد.

سیدجواد خامنه ای
۱۴۰۶ تا ۱۴۰۶ تا ۱۴۰۶قمری) ۱۳۱۳ )۱۳۱۳ )۱۳۱۳

آیـت ا... سـیدجواد خامنـه ای در خانواده ای 

روحانی در نجف به دنیا آمد. خانواده وی بعدها 

به تبریـز مهاجرت کردنـد و وی وقایع مشروطه 

را در تبریـز به چشـم دیـد. او پـس از زندگی در  

تبریـز و نجف دوباره به مشـهد بازگشـت و ثمره 

ازدواجـش پنـج فرزنـد بـود کـه یکـی از آن هـا 

رهـبر معظـم انقلاب اسـت. وی پـس از عمری 

مجاهـدت و تدریـس، در توحیدخانه به خاک 

سپرده شد.

سید جلال الدین آشتیانی
۱۳۸۴ تا ۱۳۸۴ تا ۱۳۸۴خورشیدی) ۱۳۰۴ )۱۳۰۴ )۱۳۰۴

وی در آشـتیان از توابع اراک به دنیا آمد و مدتی 

در شـهرهای قم و نجف در محـضر عالمان عصر 

خـودش دروس حـوزوی خوانـد و سرانجـام در 

مشـهد به عنوان استاد فلسفه و تصوف اسلامی 

انتخاب شـد. پیکـر او در دارالزهد حرم به خاک 

سپرده شده است.

 محمدتقی جعفری
۱۳۷۷ تا ۱۳۷۷ تا ۱۳۷۷خورشیدی) ۱۳۰۴ )۱۳۰۴ )۱۳۰۴

از آثـار ارزنـده وی می تـوان بـه شرح مثنـوی و 

شرح نهج البلاغه اشـاره کـرد. علامه جعفری در 

بیمارسـتانی در لنـدن درحال طی کـردن روند 

درمانـش فوت کـرد و درنهایت به تهران و سـپس 

مشـهد منتقـل شـد و در دارالزهد دفن شـد.

حسین فقیه سبزواری
۱۳۸۶ تا ۱۳۸۶ تا ۱۳۸۶قمری) ۱۳۰۹ )۱۳۰۹ )۱۳۰۹

آیـت ا... حاج میرزاحسـین سـبزوارى مشـهور 

«بـه «بـه «فقیـه سـبزوارى» در جریـان تحصیلـش در 

مشهد شـاهد به توپ بسته شـدن حرم به دست 

روس هـا بـود. بعدهـا به نجـف رفـت و در محضر 

اسـتادان زمان فقـه و اصول آموخـت و سرانجام 

به مشـهد آمد. اقدامات خیرخواهانه او از جمله 

سـاخت درمانگاه و مدرسـه و کوی طلاب زبانزد 

اسـت. وی بنـا بـه وصیتـش در محـراب مدرسـه 

باغ رضوان دفن شـد.

سیدرضا کامیاب
۱۳۶۰ تا ۱۳۶۰ تا ۱۳۶۰خورشیدی) ۱۳۲۹ )۱۳۲۹ )۱۳۲۹

حجت الاسـلام کامیـاب در گنابـاد زاده شـد و 

بـرای تحصیـلات حـوزوی بـه مشـهد آمـد. وی 

در انتخابـات میـان دوره ای مجلـس شـورای 

اسـلامی سـال۱۳۶۰ نماینده مشـهد شـد ولی 

یـک هفته بعد در تقاطع بولوار راه آهن و خیابان 

خواجه ربیع ترور شـد و در بیمارسـتان امدادی 

بـه شـهادت رسـید. وی در دارالزهـد حـرم دفن 

شده است.

حسنعلی مروارید
۱۳۸۳ تا ۱۳۸۳ تا ۱۳۸۳خورشیدی) ۱۲۹۰ )۱۲۹۰ )۱۲۹۰

آیت ا... مروارید در مشهد دیده به جهان گشود 

و در محـضر علمایـی مثـل حاج شیخ حسـنعلی 

نخودکی شاگردی کرد. ایشان دو مدرسه علمیه 

بعثـت و سـعادت را تأسـیس کـرد. بـدون تردیـد 

از مهم تریـن بخش هـاى حیـات وى، مبـارزات 

سیاسى و مشـارکت هاى اجتماعى بود. وی در 

دارالسرور به خاک سـپرده شد.

محمدرضا حکیمی
۱۴۰۰ تا ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۰خورشیدی) ۱۳۱۴ )۱۳۱۴ )۱۳۱۴

« و « و «اسـتاد  «از حکیمـی بـا عناوینـی مثل «از حکیمـی بـا عناوینـی مثل «علامه»

توحید» یاد می شـود. وی در مشـهد بـه دنیا آمد 

و در جوانـی بـه حـوزه علمیه خراسـان، مدرسـه 

نـواب، رفت. عمرش را در مسـیر دفـاع از تعالیم 

مکتب وحـی و پیامـبر گرامی اسـلام(ص) و صرف 

تبییـن علمـی مفهـوم عدالت خواهـی کرد. وی 

در دارالحجه  به حاک سـپرده شـد.

حیدر رحیم پور ازغدی
۱۴۰۰ تا ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۰خورشیدی) ۱۳۱۱ )۱۳۱۱ )۱۳۱۱

حاج حیدر در جریان نهضت ملی شدن صنعت 

نفت، سال۱۳۴۲ و در جریان اتقلاب اسلامی،

از مبارزان سیاسی مشهد بود.  وی  بر اثر نارسایی 

قلبـی درگذشـت و در رواق دارالحجـه دفـن

 شد.

دفن پیکر از چه زمان جایز شد؟
از هـمان وقتی که حضرت رضا(ع) را در بـاغ حمیدبن قحطبه 

طوسی به خاک سپردند، دفن جنازه نیز دراین ارض مقدس 

مرسـوم شـد. ابتدا  مخصـوص سرشناسـان و منتقدان بود و 

پـس از مدتی بـا پا گرفتن تشـکیلاتی در اطراف حـرم مطهر 

رضـوی کـه خـادم و نگهبـان داشـت، دفـن پیکـر در اطراف 

بـارگاه شـکلی همگانـی پیـدا کـرد. همیـن هـم عاملـی 

بـرای گسـترش گورسـتان ها در شـهرهای مذهبی شـد؛ که 

قبرسـتان قتلـگاه و عیـدگاه نمونـه آن هسـتند. همچنیـن 

رفته رفتـه از نظـر فقهی هم «نقل جنائـز» و جابه جایی آن ها 

بـرای دفـن اولیه یا دفن دوبـاره در مکان هـای مقدس جایز 

شـمرده شـد و ایـن مهـم، رواج این موضـوع را به عنـوان یک 

خواسـته  افزایش داد.برابر آنچه عزیزا... عطاردی در کتاب 

«تاریخ آسـتان قـدس» می نویسـد، از همان قرن نخسـتین 

پس از شـهادت حـضرت ، در حـرم مطهر امام رضـا(ع)، یعنی 

محـدوده زیـر گنبد، کسـی را دفـن نمی کرده انـد و متولیان 

روضـه مبارکـه چنیـن اجـازه ای نمی داده انـد. در کتاب ها 

تنهـا گفتـه شـده اسـت کـه در دوران اولیـه پس از شـهادت 

حضرت(ع) تنها گنبد و مسـجدی در کنار مقبره وجود داشته 

و تمـام فضای اطراف، منطقه مسـکونی و محـل اقامت زوار 

و قبرسـتان بوده اسـت و مـردم از اطراف و اکنـاف، جنازه ها 

را به مشـهد حمل می کرده و در قبرسـتان مجـاور حرم مطهر 

به خـاک می سـپرده اند و مانعی در بین نبوده اسـت.

       

از عصر سـامانیان و غزنویـان، شـخصیت ها و خاندان های 

بزرگ خراسان، امیران، دبیران، مالداران و متنفذان ایران 

بـرای خـود در اطـراف حـرم مقبره هایـی درسـت می کرده و 

پس از مرگ، جنازه هایشان را از ماورا ءالنهر، خوارزم، هند،

سـند و سـایر مناطـق دوردسـت حمـل می کـرده و در همان 

مقبره هـای آمـاده بـه خـاک می سـپرده اند کـه اختصاصی 

بـوده اسـت. به طور کلـی گویـا در ایـن دوران در مشـهد از 

پیرامـون بقعـه رضـوی تـا فاصله هـای بسـیار از جنـوب و 

شـمال، قبرسـتان بـوده و ایـن آرامسـتان ها ازدروازه هـای 

طـرق تـا دروازه نوغان امتداد داشـته اسـت.

همچنیـن برابـر اسـناد تاریخی، تقریبـا تـا دوره تیموری که 

فراوانـی قبرسـتان های اطـراف حـرم بـه دروازه های شـهر 

می رسـیده اسـت، تدفیـن هـم رایـج و آزاد بوده و پـس از آن 

در دوره تیموری اسـت که سـازوکاری برای دفـن در حرم در 

نظـر گرفتـه می شـود و متولیـان آسـتان مقـدس بـرای دفن 

امـوات در حریم حرم وجـه دریافت می کننـد. وقف نامه ای 

نیـز بـا موضـوع دفـن امـوات وجـود دارد کـه مربـوط بـه 

سال ۱۰۱۱هجری قمری اسـت که در آن شاه عباس درباره 

ایـن موضـوع دسـتوراتی را صادر کرده اسـت.

       

حـدود صدسـال پیش هـم گویـا حجـره ای در صحـن کهنه 

و جدیـد وجـود داشـته کـه نخسـت بـرای اسـتراحت زائران 

مورد اسـتفاده قـرار می گرفتـه اسـت امـا بعدهـا بـه کسـبه و 

بازاریان اجازه داده می شود. وقتی کسبه از دادن اجاره بها 

خـودداری می کننـد و همچنیـن ایـن حجره هـا به دلیـل 

وضعیـت بد بهداشـتی چهـره نامطلوب و دور از شـأنی برای 

حـرم مطهـر ایجـاد کـرده بود،آسـتانه آن هـا را تخلیـه و برای 

دفـن اموات در اختیار خاندان هـای متمکن قرار می دهد.

(ع)بهشت های ثامن الائمه
اکنون در حریم حرم مطهر رضوی، سه زیرزمین با نام «بهشت 

ثامن الائمـه(ع)» پا گرفته اسـت که به واسـطه حضور امام 

هشتم شیعیان محل دفن ارادتمندان آن حضرت(ع) است 

و هر سـه این آرامستان ها پس از پیروزی انقلاب اسلامی 

به دلیـل تقاضای زیاد دفن در حرم مطهر رضوی احداث

 شده اند.با این همه، اکنون به واسطه وجود امام رضا(ع)،

در صحن ها و رواق های گوشه گوشه حرم، افراد بسیاری 

آرمیده انـد. همچنیـن آرامسـتان های بزرگـی در طبقـه 

زیرین صحن آزادی به نام بهشت ثامن الائمه یک، صحن 

قـدس به نـام بهشـت ثامن الائمـه دو و صحـن جمهوری 

اسـلامی به نـام بهشـت ثامن الائمـه سـه وجـود دارند که 

پله هـای باب السـلام در صحـن آزدی، پله هـای ورودی 

شرقی صحن قدس و پله های ورودی بست شیخ طوسی 

در صحـن جمهـوری بـه طبقـه زیریـن می رونـد و بـه این 

آرامسـتان ها می رسند. هر سه آرامسـتان سراسر سنگ 

مرمرند و قبور چند طبقه آن ها هم سطح زمین است، فقط 

در بهشـت ثامن الائمه سـه، مـزار شـهدای بمب گذاری 

سـال۱۳۷۳ هم سـطح نیسـت. نام افـرادی کـه در حرم 

دفـن شـده اند، در کتاب چندجلـدی «مشـاهیر مدفون 

در حـرم رضوی» به کوشـش بنیاد پژوهش های اسـلامی 

آسـتان قـدس رضـوی آمـده اسـت و در اینجا بـه برخی از 

آ ن ها اشـاره می کنیم.

برخی از نامداران معاصر مدفون در حرم مطهر رضوی

صاحب منصبان آستان قدس

 رجال سیاسـی و نظامی، عالمان 

دینی و شـهدا، دانشوران، ادیبان و 

هنرمندان

پیر پالان دوز، شیخ طبرسی  

شـیخ حر عاملی، شیخ بهایی

بیش از ۲۸هزار تن

بندی    دسته
دفن شدگان 

مشـهور حرم مطهر  

مقبره های داخل 
صحن و رواق ها 

تعداد دفن شدگان
 نامـدار حرم مطهر 

رهبر معظم انقلاب، دکتر غلامحسین یوسفی، مرحوم شهیدی و سید محمود فرخ  در خانه این شاعر 
تابستان ۱۳۳۹خورشیدی/ منبع:مرکز آثار مفاخر و اسناد دانشگاه فردوسی مشهد
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